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1) Solicitacao de compras e servicos e
justificativa



Defensoria Piiblica Defensoria Publica do Estado do Parana
do Estado do Parand Coordenacéo de Planejamento

DESPACHO DE ABERTURA

Assunto: aquisi¢cdo de dispensador automatico por aproximacéao de alcool gel

Fora realizado recentemente estudo abrangente com os coordenadores das
unidades da atividade fim da instituicdo, visando identificar a estrutura e regras gerais
necessarias para um retorno gradual das atividades presenciais da instituigio.

Apobs o envio para todos os coordenadores, obtivemos uma taxa de retorno de
74% deles. A partir dai foi considerado como ponto consensual os itens que tiveram
concordancia expressa por mais de 80% dos participantes.

Nesses termos, necessarios se faz a abertura do presente procedimento para,
desde ja, iniciar o processo de aquisicio de AQUISIGAO DE DISPENSADOR
AUTOMATICO POR APROXIMAGAO DE ALCOOL GEL, o qual se faz com base no
artigo 21 da Resolugao DPG n° 104/2020.

O presente item visa eliminar os locais com superficie de contato a partir de
dispositivo que dispense alcool gel por aproximacgao ou, subsidiariamente, por pedal.

A preferéncia se da pelo dispensador por aproximacdo, uma vez que elimina
qualquer contato. Nesse caso, devera o dispositivo funcionar por pilha ou bateria, uma
vez que ndo existem pontos elétricos disponiveis para tal. Ainda, em preferéncia as
pilhas ou baterias devem ser recarregaveis, e o item deve ser acompanhado dos
carregadores e outras baterias reservas.

Atribua-se nivel de criticidade 1 ao item.

Realize-se as anotagdes necessarias.

A CGA para instrugéo.

Curitiba, 25 de junho de 2020.

NICHOLAS MOURA E SILVA

Coordenador de Planejamento

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
Rua Mateus Leme, n® 1908 — Centro Civico — Curitiba/PR. CEP 80.530-010. Telefone: (41) 3219-7376

Assinado digitalmente por: Nicholas Moura e Silva em 26/06/2020 10:09. Inserido ao protocolo 16.688.879-4 por: Nicholas Moura e Silva em: 26/06/2020 10:08.
Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do com o cédigo: 75528e0¢c303d36c7ffc58c8fcc485584.




ePROTOCOLO

Documento: despachodeaberturaaquisicaodedispensadorautomaticoporaproximacaodealcoolgel.pdf.
Assinado digitalmente por: Nicholas Moura e Silva em 26/06/2020 10:09.

Inserido ao protocolo 16.688.879-4 por: Nicholas Moura e Silva em: 26/06/2020 10:08.

Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do com o cédigo:
75528e0c303d36¢7ffc58c8fcc485584.




Defensoria Publica do Estado do Parana
Coordenadoria-Geral de Administragao

Defensoria Piblica
do Estado do Parana

DESPACHO Curitiba, 26 de junho de 2020.

REFERENCIA:  P. 16.688.879-4.

Para: Departamento de Infraestrutura e Materiais — DIM.

Assunto: Aquisiciio de dispensador de alcool gel automatico.

Sra. Supervisora,

1. Trata-se de procedimento instaurado pela Coordenadoria de Planejamento (CDP),
com fito na aquisicdo de dispensador de alcool gel automatico para as sedes da
Defensoria Publica do Estado do Parana (DPE/PR).

2. A aquisicdo advém de estudo interno promovido pela CDP junto as coordenadorias
de sede/setor, em prol de identificar as principais demandas para ampliar os
mecanismos de seguranca dos agentes publicos e estagiarios da DPE/PR durante o
periodo de pandemia da Covid-19.

3. Dessa maneira, deve-se buscar aquisi¢do compativel ao ntimero de agentes
publicos, estagidrios e colaboradores terceirizados, bem como estipulagdo de
margem de seguranga para futuras aquisigoes.

4. Além, deve-se levar em consideracdo as caracteristicas de cada sede, prevendo-se
a alocacdo desses equipamentos nas entradas, areas de transi¢ao, como saidas de
elevadores e escadas, bem como demais locais de alto fluxo de pessoal, como saida
de banheiros, refeitorios, entre outros que se julgar necessario.

5. Ainda, deve-se considerar que a cultura da higienizagdo das maos por meio de
alcool gel, no Brasil, de forma generalizada como hoje se conhece, teve inicio em
2009, com situagdo pandémica de menor propor¢do ocasionada pelo virus HIN1.
Essa breve recapitulagdo vem aclarar que a necessidade de solidificagdo desse

importante sistema de controle viral ou bacterioldgico. Nessa toada, deve-se buscar,
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Defensoria Publica do Estado do Parana
Coordenadoria-Geral de Administragdo

Defensoria Piblica
do Estado do Parana

para o objeto em tela, produto com alta durabilidade, a fim de compor o patriménio
institucional durante os préximos anos.
6. Apos, os autos deverdo, em rito ordindrio, ser sequenciados da seguinte maneira:
6.1. Departamento de Compras ¢ Aquisigdes (DCA) — Elabora¢do do Termo de
Referéncia Preliminar (TRP);

6.2. Departamento de Contratos (DPC) — Estipulagdo das condigdes basicas de
aquisi¢@o dos produtos;

6.3. DCA — Consolidagio de Termo de Referéncia definitivo;

6.4. Coordenacao de Planejamento (CDP) — Aprovagdo do Termo de Referéncia;

6.5. DCA — Pesquisa de mercado;

6.6. CDP — Indicagdo orgamentaria;

6.7. Defensoria Publica-Geral do Estado (DPGE) — Emissdo da Declaragdo de
Ordenagdo de Despesas;

6.8. DCA — Elaboragao da minuta de Edital de Licitacao;

6.9. DPC — Elaborac¢édo do instrumento contratual;

6.10. Coordenadoria Juridica — COJ — Avaliagdo acerca da instrugdo processual,
minuta do Edital de Licitagdo e minuta do contrato;

6.11. DPGE — Avaliacdo acerca da abertura da fase externa de licitagao;

6.12. DCA — Instrucdo da fase externa de licitagdo.

7. Caso se verifique que a licitagdo deva ocorrer por meio de Tomada de Pregos ou
Concorréncia, retornar os autos para instrucdo de constituigdo de Comissdo
Especial de Licitacao.

8. Concluso e homologado o resultado da licitagdo, cabera ao pregoeiro ou Presidente
da Comissdo Especial de Licitagdo, instaurar procedimento especifico, a ser
encaminhado a Coordenadoria-Geral de Administragio (CGA), informando o
resultado do certame, com fito na aquisi¢ao dos produtos em tela.

9. Quando da avaliacdo dos valores aferidos em pesquisa de mercado ante ao
planejamento institucional se verificar a disponibilidade de contratagdo direta,

sequenciar os autos a:
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Defensoria Publica do Estado do Parana
Coordenadoria-Geral de Administragao

Defensoria Piblica
do Estado do Parana

9.1. COJ — Avaliagdo da instrug@o processual,

9.2. CDP — Disponibilidade or¢amentaria e analise de mérito;

9.3. 1* Subdefensoria Publica-Geral do Estado (1*SUB) - Autorizar, nos termos da
Resolucdao DPG n°® 104/2020, a inexigibilidade de licitagao.

10. Quando da pesquisa de mercado, caso se verifique a indisponibilidade de
competi¢do entre os prestadores de servico local, devera ser juntada comprovacao
de que os valores propostos a DPE/PR estdo compativeis aos demais contratos
firmados junto & Administragdo Publica. Apos, sequenciar os autos:

10.1. COJ — Avaliacdo da instrucdo processual;

10.2. CDP — Disponibilidade orgamentaria e andlise de mérito; e,

10.3. 1°SUB — Autorizar, nos termos da Resolucdo DPG n° 104/2020, a
inexigibilidade de licitagdo.

11. Caso, durante a instru¢@o dos autos, seja verificada necessidade de alteragdo do rito
ordinario de instrucao descrito anteriormente, remeter os autos a CGA para analise.

12. Caso, durante a instru¢do dos autos, seja verificada necessidade de instrucdo
complementar ao rito ordindrio de instru¢do descrito anteriormente, submeter os
autos ao setor demandado, mediante despacho elucidativo quanto aos motivos e
informacdes necessarias & complementacao.

13. A presente contratagdo toma curso no cendrio da atual pandemia da Covid-19,
devendo-se, portanto, observar, no que couber, a Lei Federal n° 13.979/20 e o
Decreto Federal n° 926/20. Além, deve-se considerar as orienta¢cdes emitidas pelo
Tribunal de Contas do Estado do Parana (TCE/PR)' para a aplicagdo dos
regramentos supracitados.

14. Por fim, tendo em vista que o presente item visa majorar os mecanismos de combate
a proliferacdo da Covid-19 no ambito da DPE/PR, incorrendo, inclusive, em
mecanismo de aprimoramento da estrutura institucional para a retomada gradativa

de atividades presenciais até sua integral normalidade, o presente procedimento

! https://www 1.tce.pr.gov.br/conteudo/infotce-pr:-coronavirus-perguntas-frequentes-licitacoes-e-
contratos/327961/area/254
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Defensoria Publica do Estado do Parana
Coordenadoria-Geral de Administragdo

Defensoria Piblica
do Estado do Parana

deve ser tramitado em regime de prioridade maxima. Tal anotagdo deve constar

em todas as tramitagdes subsequentes, referenciando-se o presente despacho.

Atenciosamente,

MATHIAS LOCH
Coordenador-Geral de Administragao

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
Rua Mateus Leme, n° 1.908; CEP 80.530-010
Centro Civico — Curitiba - Parana

Pagina 4 de 4

Assinado digitalmente por: Mathias Loch em 26/06/2020 12:50. Inserido ao protocolo 16.688.879-4 por: Mathias Loch em: 26/06/2020 12:50. Documento assinado nos
termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do com o cédigo: 736769f87bab75daf41209057046b2e3.




ePROTOCOLO

Documento: 16.688.8794CDPDIMAquisicaodedispensadordealcoolgelautomatico..pdf.
Assinado digitalmente por: Mathias Loch em 26/06/2020 12:50.

Inserido ao protocolo 16.688.879-4 por: Mathias Loch em: 26/06/2020 12:50.

Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do com o cédigo:
736769f87bab75daf41209057046b2e3.




Defensoria Publica do Estado do Parana
Coordenadoria-Geral de Administragao

Departamento de Infraestrutura e Materiais
Defensoria Publica
do Estado do Parand

DESPACHO Curitiba, 10 de julho de 2020.

REFERENCIA:  P. 16.688.879-4

Para: Coordenadoria Geral de Administragdo

Assunto: Aquisicio de dispensador automéatico por aproximacio.

Sr. Coordenador,

1. Em atencdo ao despacho retro, para elaboragdo das especificacdes técnicas para aquisi¢ao
de dispensadores de alcool gel automaticos para as sedes da DPE/PR, informamos que ap6s
realizacdo de estudos preliminares e pesquisa para levantamento das especificagdes
técnicas do item solicitado, ndo foram encontradas licitacdes de o6rgdos publicos que
pudessem servir de embasamento para a aquisicdo, nem tampouco foram encontrados
registros do item e de aquisi¢des de outras Institui¢des do Estado no Sistema de Gestdo de
Materiais e Servigos (GMS);

2. Deste modo, os itens foram encontrados apenas em enderecos eletronicos da internet, € em
modelos limitados, utilizando em sua maioria 4 pilhas como fonte de energia, porém todos
os produtos pesquisados ndo acompanhavam as pilhas;

3. Ressalto que entramos em contato via telefone com algumas empresas fornecedoras de
produtos similares para higiene, da cidade de Curitiba, e estas também ndo
comercializavam o referido produto;

4. Em oportuno apresentamos outro item, qual encontramos durante a realizacdo das
pesquisas:

a. O totem dispenser de alcool gel com pedal, que permite a higienizagdo das maos
sem o contato com o recipiente de alcool, e o acionamento se da por meio de pedal,

conforme imagens abaixo:
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Defensoria Publica do Estado do Parana
Coordenadoria-Geral de Administragdo

Departamento de Infraestrutura e Materiais
Defensoria Piblica
do Estado do Parand

¥

5. Sito como fonte de pesquisa realizada, a prefeitura de Rondon/PR, que recentemente
adquiriu o item (fabricado em ago carbono) e relatou estar sendo satisfatorio para o fim a
que se destina. Foram adquiridas 25 unidades do item pela prefeitura a um valor unitario
de R$ 348,00 (trezentos e quarenta e oito reais);

6. Saliento que devido a situagdo de pandemia de COVID-19 vivenciada atualmente, verifica-

se que no mercado existem outros modelos de totens disponiveis, de diferentes valores, e
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Defensoria Publica do Estado do Parana
Coordenadoria-Geral de Administragao
Departamento de Infraestrutura e Materiais

Defensoria Publica
do Estado do Parand

fabricados com diferentes materiais como por exemplo madeira MDF (Medium Density
Fiberboard),

7. Cabe informar que o objeto descrito no item anterior vem sendo adquirido por 6rgaos
publicos ndo em grande escala, mas apenas para serem alocados em pontos criticos, como
entradas e recepgoes, pontos principais de atendimento ao publico ou locais de grande
circulagdo;

8. Diante das limitacdes encontradas durante as pesquisas, € do ndo preenchimento dos
requisitos do objeto solicitados pela Coordenadoria de Planejamento, entende-se
necessaria nova avaliagcdo das aquisi¢des, bem como de suas quantidades, antes de qualquer
prosseguimento a ser realizado pelo Departamento de Infraestrutura e Materiais;

9. Deste modo encaminham-se os autos & CGA, e seus respectivos anexos para analise.

Atenciosamente,

Jeniffer dos Santos
Supervisora - Departamento de Infraestrutura e Materiais
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Defensoria Piblica do Estado do Parana
Coordenadoria-Geral de Administragdo

Defensoria Piblica
do Estado do Parand

DESPACHO Curitiba, 13 de julho de 2020.

REFERENCIA:  P. 16.688.879-4.

Para: Departamento de Infraestrutura e Materiais — DIM.

Assunto: Substituicdo de dispenser automatico por aproximacio por totem dispenser de
dlcool em gel com pedal.

Sra. Supervisora,

1. Trata-se de procedimento instaurado pela Coordenadoria de Planejamento (CDP),
com fito na aquisi¢do e instala¢do de dispensadores de alcool em gel automaticos
por aproximagio para as sedes da Defensoria Publica do Estado do Parana (DPE/
PR).

2. Considerando a manifestacdo do Departamento de Infraestrutura e Materiais
(DIM) (fls. 7-9), acolhe-se a sugestdo para substitui¢do do dispenser automatico
por aproximagado por totem dispenser de alcool em gel com pedal.

3. Apesar de ser um equipamento distinto, o quantitativo para aquisi¢do de totens
devera seguir as mesmas orientagdes relativas ao dispensador automatico, ou seja,
devera levar em consideragdo as caracteristicas de casa sede, priorizando a
alocagdo dos equipamentos nas entradas, areas de transi¢do, como saidas,
elevadores e escadas, bem como demais locais de alto fluxo de pessoal, como
saida de banheiros, refeitérios, entres outros que se julgar necessario.

4. Retornam-se os autos para prosseguimento da aquisi¢go.

5. Tramitar em regime de prioridade maxima.

Atenciosamente,

MATHIAS LOCH
Coordenador-Geral de Administragéo
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2) Declaraciao de existéncia de dotacao
orcamentaria



DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
Coordenadoria de Planejamento

INFORMACAO N° 272/2020/CDP Protocolado: 16.688.879-4

Propésito: Indicacdo de Recursos para Execucdo Orgcamentaria da Despesa (ao quantitativo
fixado para aquisicéo imediata, por meio de Registro de Pregos) e Anotagdo Orgamentaria para
eventual aquisicdo (ao quantitativo maximo fixado por meio de Registro de Precgos).

Objeto: (Licitagdo/Registro de Precos) (COVID-19) Aquisi¢ao de totens verticais com pedal para
alcool gel, para uso nas Sedes da Defensoria Publica do Estado do Parana (DPPR). Registro de
pregos para aquisicdo de ATE 104 unidades (sendo 50 de imediato).

Valor Total: R$ 30.853,68 (fl. 102)
Valor Aquisicao Imediata: R$ 14.833,50 (Termo de Referéncia, fls. 109-115)

Dotacao Orcamentaria: 0760.03.061.43.6009 / 250 / 4.4 — Fundo da Defensoria Publica / Fonte
Arrecadacéo Prépria / Investimentos.

Observada a especificagdo do objeto, considerou-se o critério da expectativa de durabilidade
superior a dois anos, sujeito a pontuais manutengdes corretivas para tanto, com potencial para
a utilizacdo para além do periodo da atual crise pandémica, ainda que tenha sido este o fato
gerador para sua aquisi¢cdo, razdo pela qual classificou-se a despesa em Material Permanente
(Investimentos), sob o atributo COVID-19.

Detalhamento da despesa orcamentaria: 4.4.90.52.34 - Maquinas, Utensilios € Equipamentos
Diversos

Atesta-se a disponibilidade orcamentaria do exercicio 2020 com a emiss&o do pré-empenho da
despesa, conforme documento anexo (SIAF). Considera-se haver a disponibilidade financeira
com a execugdo da previsdo da arrecadacdo de receitas préprias do Fundo da Defensoria
Publica.

Valor anotado para eventual aquisi¢cao: R$ 16.020,18 (até o término da vigéncia da Ata de
Registro de Precgos).

Ressalta-se que esta indicagdo é exclusiva ao processo licitatorio, a se realizar em 2020,
sendo necessaria, para a aquisi¢ao/contratacédo, a readequagéo do valor conforme o resultante
do certame, ou emisséo de nova Indicagao Orgamentaria se ultrapassado o exercicio de 2020.
Encaminha-se esta Indicagdo Orgcamentaria ao Coordenador de Planejamento para apreciagao
da consonancia da despesa com o Planejamento Institucional.

Curitiba,10 de setembro de 2020.

Luciano Sousa
Gestao Orgamentaria
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Defensoria Publica do Estado do Parana
Coordenacéo de Planejamento

Defensoria Publica
do Estado do Parana

Procedimento n.° 16.688.879-4

DESPACHO

1. Ciente da Informacéo N° 272/2020/CDP atesto a consonancia da despesa com o
Planejamento Institucional e a adequag¢éo com o Plano de Contingenciamento.

2. Encaminho ao GAB/DPG para emissao da Declaracdo do Ordenador de Despesas.
3. Apos, retornar a Gestao de Editais/DCA, conforme orienta o item 6.8 do Despacho

CGA as fls. 3-6.

Curitiba, 10 de setembro de 2020.

NICHOLAS MOURA E SILVA

Coordenador de Planejamento

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
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DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA
Gabinete da Defensoria Publica-Geral

DECLARACAO DO ORDENADOR DE DESPESA

Tendo sido efetuadas as andlises devidas, DECLARO que a despesa objeto
deste Protocolo n°. 16.688.879-4, conforme apresentado na Informagéo n°® 272/2020/CDP, possui
adequacio orcamentaria e financeira com a Lei Or¢amentaria Anual n° 20.078/19, bem como
compatibilidade com o Plano Plurianual instituido pela Lei n°®20.077/19 e com a Lei de Diretrizes

Orc¢amentarias n° 19.883/19.

Curitiba, 10 de setembro de 2020.

EDUARDO PIAO ORTIZ ABRAAO
Defensor Publico-Geral do Estado do Parana
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3) Pesquisa de preco



Procotocolo n° 16.688.879-4 - Aquisicdo de Tétens para dlcool em gel

EMPRESA MAX SOLUTION BOARD SOLUTION DECOR ART
CNPJ 32.662.320/0001-01 60.332.749/0001-68 25.936.972/0001-13
FORNECEDORES TELEFONE (11) 2533-0040 _ (11) 4750-2892 (11) 2794-0731 » o »
E-MAIL contato@maxsolucoess.com fe boardsol vendas@metal Médio Unitario] ~ Médio Total
CONTATO DAYANE FELIPE GEORGE
Item Quantidade | VALOR UNITARIO | VALOR TOTAL | VALOR UNITARIO VALOR TOTAL VALOR UNITARIO VALOR TOTAL
Totem para alcool 104
em gel
R$ 330,00 | #######H] RS 330,00 | R$ 34.320,00 | R$ 230,00 | RS 23.920,00 | R$ 296,67 | R$ 30.853,68
Observacdes: Sem observagdes

Curitiba, 04 de setembro de 2.020.

Francini dos Santos Pelegrini
Gestdo de Pesquisa de Mercado
Departamento de Compras e Aquisi¢des

Caio Rafael Ruzenente Cozer
Estagiario- Departamento de Compras e Aquisi¢des

Jodo Gabriel

Estagidrio- Departamento de Compras e Aquisi¢des

Jociane Bonfim dos Santos

Ténia Calvo
Estagiaria - Departamento de Compras e Aquisi¢des

Estagiaria - Departamento de Compras e Aquisi¢Bes
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4) Termo de referéncia



- L Defensoria Publica do Estado do Parana
Defenseria Publica Coordenagio Geral de Administragdo
do Fstado de Parana Departamento de Compras ¢ Aquisigdes

PROTOCOLO: 16.688.879-4

TERMO DE REFERENCIA PRELIMINAR

1. DO OBJETO

1.1.  Aquisicdo de totens verticais com pedal para alcool gel, para uso nas Sedes da
Defensoria Publica do Estado do Parana (DPPR).

2. DO DETALHAMENTO DO OBJETO

2.1.  Ata de Registro de Precos para eventual aquisi¢do de totens verticais com pedal
para alcool gel, nas quantidades mdaximas previstas abaixo e com as seguintes
especificacdes:

QTDE VALOR VALOR

ITEM DESCRICAO PREVISTA | UNITARIO | TOTAL

TOTEM DISPENSER VERTICAL COM PEDAL
PARA ALCOOL GEL

* Fabricado em aco carbono;
* Pintura eletrostatica;

* Personaliza¢fio com a logo da Defensoria Publica do
Estado do Parana;

* Medidas:
altura: de 1,20m até 1,40m
largura: de 20 cm até 40 cm

104

OL. base: de 30cmx30cm até 40cmx40cm unidades

RS RS

(permitidas variagoes de até 10% nas medidas);

+ Contendo pés de nivelamento, para ajuste em local
irregular;

» Com recipiente para alcool em gel de boa qualidade
com armazenamento de no minimo 900ml, e que
possibilite reposi¢do do contetido de forma facil;

* Torneira em aluminio para a saida do alcool gel;

* Mecanismos de acionamento por pedal, que garantam a
qualidade e usabilidade prolongada do totem.
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Defenseria Publica Coordenagio Geral de Administragdo
do Estado do Parani Departamento de Compras e Aquisigdes

2.2. A arte a ser aplicada no totem devera passar por aprovacdo do Departamento de
Infraestrutura e Materiais da DPPR.

2.3. A aquisicdo se dara de forma parcelada, sendo 50 (cinquenta) unidades na
primeira aquisicdo, de imediato; e o saldo remanescente, se necessario, até o término da
vigéncia da Ata de Registro de Precos.

3. CONDICOES GERAIS DA PRESTACAO DOS SERVICOS

3.1.  Os produtos devem ser novos, de primeiro uso, sem a presenca de vicios e
entregues em embalagens lacradas, sem custo adicional para a DPPR.

3.2.  Nao serdo aceitos produtos em desacordo com as especificacdes técnicas contidas
neste Termo de Referéncia, salvo se de melhor qualidade.

3.3. A CONTRATADA responsabilizar-se-a por todo e qualquer encargo trabalhista
de seus empregados, bem como pelo correto cumprimento de sua jornada e por acidentes
ocorridos no exercicio da atividade.

3.4. Produtos eventualmente rejeitados devem ser efetivamente substituidos por outros
em conformidade com as especificagdes em até 10 (dez) dias uteis, contados da
comunicacdo da inconformidade ou defeito, sem 6nus para a DPPR.

3.5. A Atade Registro de Pregos terd vigéncia de 12 (doze) meses.

4. DAS AMOSTRAS

4.1.  Como condicdo para a declaragdo de vencedora do certame, a arrematante devera
apresentar a DPPR, em até 05 (cinco) dias tteis contados da solicitagdo do pregoeiro,
amostra de uma unidade do produto ofertado em sua proposta de precos, ou seja, da
mesma marca e modelo.

4.2. O pregoeiro solicitara o envio da amostra somente caso entenda que a proposta de
pregos ¢ os documentos de habilitacdo da licitante atendem as condigdes do edital.

4.3. A amostra deveré ser entregue na Sede Administrativa da Defensoria Publica do
Parana, situada na Avenida Mateus Leme, 1908 — Centro Civico, Curitiba/PR.

44. A DPPR tera 10 (dez) dias uteis para avaliar a amostra, estritamente de acordo
com as especificacdes do termo de referéncia.

4.5.  Oresultado da avaliagdao da amostra sera devidamente justificado e divulgado por
meio de mensagem no sistema licitagdes-e, sendo que a rejeicdo da amostra também
acarretara a desclassificacdo da licitante no certame.
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4.6. Caso a amostra seja aceita pela DPPR, ela serd contabilizada no quantitativo
previsto no termo de referéncia; caso ndo seja aceita, a amostra devera ser recolhida pela
licitante no prazo de até 30 (trinta) dias, apds o qual podera ser descartada pela DPPR,
sem direito a ressarcimento.

5. DA ENTREGA

5.1.  Os produtos deverao ser entregues em até 10 (dez) dias uteis, a contar da emissao
da Ordem de Fornecimento.

5.1.1. Este prazo somente podera ser dilatado, a critério exclusivo da DPPR,
mediante solicitagdo formal da empresa, dentro do prazo de entrega e com
motivacao fundamentada pela CONTRATADA.

5.1.2. O requerimento de prorrogacdo do prazo de entrega ndo interrompe a
contagem do prazo inicialmente estipulada.

5.2. A entrega deverd ser realizada no enderegco do Almoxarifado Central da
Defensoria Publica, localizada na Avenida Sdo Gabriel, 433, Galpao 4, Condominio
Vitamar, Roc¢a Grande, Colombo/PR; ou em outro endereco da DPPR em Curitiba ou
Regido Metropolitana, especificado na Ordem de Fornecimento.

5.3. A entrega deve ocorrer em dia til (previamente acordado com o responsavel pelo
recebimento que constard na ordem de fornecimento), em horério entre as 10h00 e as
16h00, ou conforme especificado na ordem de fornecimento.

6. DOS CRITERIOS DE SUSTENTABILIDADE

6.1.  De acordo com o Art. 48 do Decreto Estadual no 4993, de 31 de agosto de 2016,
as empresas contratadas adotardo as seguintes praticas de sustentabilidade, quando
couber:

I - Que os bens sejam constituidos, no todo ou em parte, por material reciclado,
atoxico, biodegradavel, conforme normas especificas da ABNT;

II - Que sejam observados os requisitos ambientais para a obtencao de certificagdo
do Instituto Nacional de Metrologia, Normalizacdo e Qualidade Industrial —
INMETRO, como produtos sustentaveis ou de menor impacto ambiental em
relagdo aos seus similares;

III - Que os bens devam ser, preferencialmente, acondicionados em embalagem
individual adequada, com o menor volume possivel, que utilize materiais
reciclaveis, de forma a garantir a maxima prote¢do durante o transporte € o
armazenamento; €
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IV - Que os bens ndo contenham substincias perigosas em concentra¢do acima da
recomendada na diretiva RoHS (Restriction of Certain Hazardous Substances),
tais como mercurio (Hg), chumbo (Pb), cromo hexavalente (Cr (VI)), cadmio
(Cd), bifenil-polibromados (PBBs), éteres difenil-polibromados (PBDEs).

6.2. Também deverao ser observados, no que couber, os preceitos da Lei Estadual n°
20.132, de 20 de janeiro de 2020, que altera dispositivos da Lei no 15.608, de 16 de agosto
de 2007, e da Lei Estadual n® 16.075/2009.

7. DO PRECO

7.1.  No preco estdo incluidos todos os impostos, taxas, emolumentos, contribui¢des
fiscais e parafiscais, despesas com transporte, seguros, materiais, encargos sociais,
trabalhistas, previdencidrios, securitarios, e/ou quaisquer outros 6nus fiscais e tributarios
de origem Federal, Estadual e¢ Municipal, assim como custos referentes a
responsabilidade compartilhada pelo ciclo de vida, da geragdo até a destinacdo
ambientalmente adequada dos produtos embalagens e servi¢os, ndo cabendo a DPPR
quaisquer custos adicionais.

8. DO RECEBIMENTO

8.1. O objeto sera recebido provisoriamente pelo responsavel pelo acompanhamento,
mediante termo circunstanciado, assinado pelas partes, no ato da entrega dos materiais
apos a comunicacdo escrita do contratado, acompanhada do respectivo documento de
cobranga, para efeito de posterior verificagdo de sua conformidade com as especificagdes
constantes no Termo de Referéncia e na proposta.

8.1.1. O recebimento provisorio podera ser dispensado nos casos previstos
taxativamente no artigo 74, incisos I, II e III da Lei 8.666/1993, sendo neste
caso realizado mediante recibo, conforme pardgrafo unico do citado
dispositivo.

8.2. O objeto sera recebido definitivamente somente mediante a verificagdo da
manutencdo dos requisitos de habilitacdo requeridos no procedimento de compra
(licitagdo, dispensa de licitagdo ou inexigibilidade de licitacdo), inclusive mediante a
apresentagdo das seguintes certiddes negativas ou positivas com efeito de negativas:

8.2.1. Fiscais de Débitos das receitas nos ambitos municipal, estadual e federal;
8.2.2. Certiddo de Débitos Trabalhistas, emitida pelo Tribunal Superior do Trabalho;
8.2.3. Certificado de Regularidade do FGTS —CRF.
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8.2.4. Caso alguma das referidas certiddes tenha seu prazo de validade expirado,
poderd o o6rgdo responsavel pelo recebimento definitivo, a seu exclusivo
critério, diligenciar para obtengdo do documento atualizado ou solicitar que a
Contratada o apresente.

8.2.5. Naocorréncia da hipdtese mencionada no item anterior, ou quando se verificar
alguma inconsisténcia nos documentos enviados pela Contratada, o prazo de
recebimento serda interrompido e recomecard a contar do zero a partir da
regularizacdo da pendéncia.

8.3. O recebimento definitivo do objeto sera realizado no prazo de até 10 (dez) dias
uteis ap6s a data do recebimento provisorio, com a emiss@o do Termo de Recebimento,
apos a verificacdo da qualidade e quantidade do material4.

8.4. No caso de recebimento definitivo de objeto cujo valor supere R$ 176.000,00
(cento e setenta e seis mil reais), devera ser designada comissdo especifica pela autoridade
competente, composta por, no minimo, 3 (trés) membros, que elaborard termo
circunstanciado para esse fim.

8.5.  Na hipédtese de o termo circunstanciado ou a verificagdo a que se refere os itens
anteriores ndo serem realizados, serdo reconhecidos de forma tacita, mediante
comunicacdo & Administracdo nos 15 (quinze) dias anteriores a exaustdo dos mesmos,
nos termos do artigo 73, § 4°da Lei 8.666/1993.

8.6. Antes do encaminhamento ao Departamento Financeiro (DFI) e consequente
liberagdo do pagamento, o servidor responséavel terd o prazo de 10 (dez) dias para realizar
o ateste do documento de cobranca, a contar do recebimento de todos os documentos
elencados nos itens anteriores.

8.7. O objeto prestado sera recusado caso apresente especificacdes técnicas diferentes
das contidas neste Termo de Referéncia, salvo se de especificagdes semelhantes ou
superiores, a exclusivo critério da CONTRATANTE, mediante devido procedimento
interno, nos limites da discricionariedade administrativa.

8.8. A CONTRATADA devera corrigir, refazer ou substituir o objeto que apresentar
quaisquer divergéncias com as especificacdes fornecidas, bem como realizar possiveis
adequag0es necessarias, sem onus para a CONTRATANTE.

8.9. O recebimento definitivo do objeto fica condicionado a demonstracdo de
cumprimento pela contratada de todas as suas obrigagdes assumidas, dentre as quais se
inclui a apresentagdo dos documentos pertinentes, conforme descrito no item 8.2, e
demais documentos complementares.
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8.10. Os recebimentos provisério ou definitivo do objeto ndo excluem a
responsabilidade da contratada pelos prejuizos resultantes da incorreta
execugao/prestacdo do objeto.

8.11. Os recebimentos provisorio e definitivo ficam condicionados a prestagdo da
totalidade do objeto indicado na ordem de fornecimento/servigo, sendo vedados
recebimentos fracionados decorrentes de um mesmo pedido.

8.11.1. Caso a prestacio do objeto seja estipulada de forma parcelada, os
recebimentos provisorio e definitivo serdo efetuados apenas por ocasido
entrega da tultima parcela, quando, entdo, serdo adotadas as medidas
destinadas ao pagamento dos servigos, desde que observadas as demais
condigdes do Termo de Referéncia.

9. DAS CONDICOES DE PAGAMENTO

9.1. Apds o recebimento definitivo pelo responsavel pelo acompanhamento, os
pagamentos serdo efetuados na forma de depdsito ou crédito em conta corrente em favor
da CONTRATADA em até 30 (trinta) dias, exceto para as despesas de valor inferior a R$
17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), cujo pagamento sera efetuado em até 5
(cinco) dias tuteis, nos termos do § 3° do artigo 5° da Lei 8.666/93,contados também do
recebimento definitivo.

9.2.  Paraaliberacdo do pagamento, o responsavel pelo acompanhamento encaminhara
o documento de cobranga ¢ documentacdo complementar ao Departamento Financeiro
que entdo providenciara a liquidacao da obrigacao.

9.3. A pendéncia de liquidagdo de obrigagdo financeira imposta em virtude de
penalidade ou inadimpléncia poderd gerar a retencdo e/ou o desconto dos pagamentos
devidos a CONTRATADA, sem que isso gere direito a acréscimos de qualquer natureza.

9.3.1. Eventuais retengdes e/ou descontos dos pagamentos serdo apreciados em
procedimento especifico para apuracdo do eventual inadimplemento.

9.4. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a fornecedora ndo tenha
concorrido de alguma forma para tanto, fica convencionado que os encargos moratorios
devidos pela DPPR, entre a tltima data prevista para pagamento e a correspondente ao
efetivo adimplemento da parcela, serdo pagos, mediante solicitagdo da fornecedora, e
calculados, desconsiderado o critério pro rata die, com juros moratérios de 0,5% (meio
por cento) ao més e correcdo monetaria pelo indice IGP-M/FGV.

9.5. A DPPR fara as retengdes de acordo com a legislacdo vigente e/ou exigira a
comprovagao dos recolhimentos exigidos em lei.
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9.5.1. Eventuais encargos decorrentes de atrasos nas retengdes de responsabilidade
da DPPR serdao imputéveis exclusivamente a fornecedora quando esta deixar
de apresentar os documentos necessarios em tempo habil.

10. SANCOES ADMINISTRATIVAS

10.1. O descumprimento das obrigacdes assumidas ensejara na aplicacdo, garantido o
contraditorio ¢ a ampla defesa a licitante, das sang¢des previstas na Lei Estadual n°
15.608/2007 e regulamentadas, no ambito desta Defensoria, por meio da Deliberagdo
CSDP n° 11/2015.

11. LEGISLACAO APLICAVEL

11.1. Aplicam-se ao presente as disposi¢des contidas na Lei Federal n® 10.520/2002, na
Lei Complementar Federal n® 123/2006, na Lei Estadual n° 15.608/2007 e legislacdo
complementar, aplicaveis subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal n° 8.666/1993
e a Lei Federal n° 8.078/1990.

11.2. Os diplomas legais acima indicados aplicam-se especialmente quanto aos casos
0missos.

Curitiba, 09 de setembro de 2020.

CAMILA FRANCESCHETTI RODRIGUES WEINGRABER
Gestao de Especificagdes

Departamento de Compras ¢ Aquisi¢des
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ANEXO I - EXEMPLO
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Defensoria Publica do Estado do Parana

Detemsig by s Coordenadoria Juridica
do Estado do Parana

DESPACHO n° 195/2020
REFERENCIA: P. 16.688.879-4

DIREITO ADMINISTRATIVO. LICITACAO.
PREGAO ELETRONICO. MENOR PRECO.
ADOCAO DO SISTEMA DE REGISTRO DE
PRECO. POSSIBILIDADE. LICITACAO
EXCLUSIVA DE MICROEMPRESAS E
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE.
POSSIBILIDADE. CONSORCIOS. RESTRICAO
EDITALICIA. POSSIBILIDADE. ATESTADO DE
CAPACIDADE TECNICO-OPERACIONAL.
DISPENSA. POSSIBILIDADE. CAPACIDADE
ECONOMICO-FINANCEIRA. DISPENSA DO
BALANCO PATRIMONIAL E
DEMONSTRACOES CONTABEIS.
CUMULACAO NAO OBRIGATORIA DOS
DOCUMENTOS ENUNCIADOS NO ART. 31 DA
LEI GERAL DE LICITACOES. AMOSTRAS.
EXIGENCIA. POSSIBILIDADE. REDUCAO DOS
PRAZOS LEGAIS DO EDITAL. COVID-19. LEI
13.979/2020. POSSIBILIDADE. TCU. DISPENSA
DE CONTRATO. ENTREGA IMEDIATA.
POSSIBILIDADE. TCU.
Ao Defensor Publico-Geral,

1. RELATORIO

1.  Trata-se de procedimento de contratacdo publica instaurado pela Coordenadoria de
Planejamento (CDP), com a finalidade de aquisi¢do de aquisi¢do de dispensador automatico por

aproximagao de alcool gel para as sedes da Defensoria Publica do Estado do Parand (DPE/PR).
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2. O Despacho do Coordenador de Planejamento a fl. 02 trouxe o fundamento da
necessidade da contratagdo, qual seja: “O presente item visa eliminar os locais com superficie de
contato a partir de dispositivo que dispense dlcool gel por aproximagdo ou, subsidiariamente, por
pedal.”. Atribuiu-se ainda o nivel de criticidade 1 (um).

3. Jao Coordenador-Geral de Administracdo, por meio do Despacho de fls. 03-06, além de

[

outras observagdes, definiu o rito de tramitacdo, a necessidade de “... produto com alta
durabilidade, a fim de compor o patrimonio institucional durante os proximos anos”, € o regime
de prioridade maxima ao presente procedimento.

4. O despacho de fls. 07-09 da Gestdo de Almoxarifado (Departamento de Infraestrutura e
Materiais) informou a necessidade de nova avaliacdo das aquisi¢des e da quantidade.

5. A CGA acolheu a sugestdo para substitui¢do do “dispenser automdatico por aproxima¢do”
pelo “totem dispenser de dlcool em gel com pedal”, conforme consta no despacho de fl. 43.

6. A Gestdo de Almoxarifado (Departamento de Infraestrutura e Materiais) procedeu a
especificacdo técnica, e, dentre outras informagdes técnicas, esclareceu a quantidade de aquisigao,
conforme consta no despacho de fls. 44-46.

7. O Termo de Referéncia Preliminar foi apresentado as fls. 49-52.

8. O Departamento de Contrato, por sua vez, por meio do despacho de fls. 55-59, dentre
outras recomendacdes, destacou a possibilidade de dispensa de contrato.

9. O despacho de fl. 60 (Gestio de Especificagées - Departamento de Compras e
Aquisigoes) apresentou o Termo de Referéncia Preliminar consolidado (fls. 61-68).

10. O Coordenador de Planejamento, por meio do Despacho de fl. 69, manifestou a
concordancia com o termo de referéncia proposto.

11. A Gestdo de Pesquisa de Mercado (Departamento de Compras e Aquisi¢des) indicou
dificuldades na analise de mercado em decorréncia das medidas, mas que conseguiu proceder a
analise de mercado, conforme consta as fls. 71-72, e, devidamente compiladas no Quadro de
Cotacdes (fl. 102). Informou ainda que “visando a diversificagdo das fontes de informagdo acerca
dos pregos praticados pelo mercado consultamos o Portal da Transparéncia do Estado do Parand
assim como o sitio eletronico GMS em sua op¢do de busca por licitagoes em fase externa.
Informamos que o site GMS assim como as opg¢oes do Portal da Transparéncia do Estado ndo

retornou resultados. A gestdo de pesquisa de mercado ainda realizou pesquisas na op¢do
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Agquisigoes por Dispensa de Licitagdo - COVID 19 que também ndo apresentou nenhum resultado
que pudesse ser utilizado neste procedimento”.

12. Houve a necessidade de ajuste na especificacdo do item, conforme consta a fl. 105 (DCA)
ea fl. 105 (DIM), contudo, 0o DCA (fls. 107-108) esclareceu que “... as cotagdes das trés empresas
presentes na tabela elaborada pela Gestdo de Pesquisa de Mercado (fls 71-72 e documentos
subsequentes) se enquadram nas medidas minimas e maximas estipuladas para este objeto”.

13. A Informagdo n° 272/2020/CDP (fl. 117) trouxe a indicacdo de recursos para execucao
orgamentaria da despesa (ao quantitativo fixado para aquisi¢do imediata, por meio de registro de
precos) e a anotagdo orgamentdria para eventual aquisicdo (ao quantitativo maximo fixado por
meio de registro de pregos).

14. O Coordenador de Planejamento atestou a fl. 119 que a referida anotacdo orgamentaria
esta em consonancia com o planejamento institucional e com o plano de contingenciamento.

15. A declaragdo do ordenador de despesa foi apresentada a fl. 120.

16. Por fim, o despacho de fls. 122-123 apresentado pelo Departamento de Compras e
Aquisi¢oes, além dos importantes esclarecimentos apresentados, exibiu a minuta do edital de
licitacdo e os respectivos anexos (fls. 125-160); juntou ainda a resolu¢do designando comissao
permanente de licitagdo e os pregoeiros (fls. 161-162).

17. E o relatorio.
2. FUNDAMENTACAO

18. Trata-se de licitacdo a ser realizada na modalidade pregdo, na forma eletrénica, pelo tipo
menor prego, apurado através do através do prego unitario e total para o tinico lote.

19. Os artigos 1°, da Lei Federal n° 10.520/02, e 37, § 5°, da Lei Estadual n° 15.608/07,
disciplinam que o pregdo ¢ a modalidade de licitagdo destinada a aquisi¢do de bens e servicos
comuns, assim considerados aqueles cujos padrdes de desempenho e qualidade possam ser
objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificacdes usuais no mercado (artigos 1°,
paragrafo unico, e 45 das leis acima referidas).

20. A partir da conceituacdo legal do pregdo, extrai-se que a adog@o da referida modalidade

licitatoria se encontra compativel com a aquisi¢do de totens verticais com pedal para alcool gel,
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conforme € possivel extrair da especificagdo do termo de referéncia e das variagdes de tamanho e
de material informadas as fls. 71-72.

21. Deigual modo, o tipo de licitagdo adotado (menor prego) também se encontra adequado,
visto que decorre de expressa disposigdo legal. No caso, os artigos 4°, inciso X, da Lei Federal n°
10.520/02 e 49, inciso VII, da Lei Estadual n°® 15.608/07.

22.  No que se refere a adog@o do sistema de registro de precos, destaque-se que os artigos 11
da Lei Federal n° 10.520/02 e 53 da Lei Estadual n° 15.608/07 facultam sua utilizagdo, inclusive
na modalidade licitatoria pregdo, constando dos incisos do artigo 23, § 3°, deste diploma legal as
hipoteses preferenciais de sua adogdo, dentre as quais se incluem as necessidades permanentes e
renovaveis da Administracdo, relacionadas com contratagdes frequentes do mesmo bem ou
servigo, a contratag@o de servicos de forma parcelada, em face da impossibilidade de estimar os
quantitativos ou as condi¢des especificas e concretas da execugdo contratual, e a contratacdo de
servigos para atendimento a mais de um orgao.

23. Diante da anélise das referidas hipoteses legais, extrai-se que a aquisi¢ao dos bens or¢ados
se enquadra nos incisos II e I1I do artigo 23, § 3°, da Lei Estadual n® 15.608/07, visto que constitui
necessidade sem quantifica¢io exata prévia'.

24.  Assim, perfeitamente justificada a utilizag¢do do sistema de registro de pregos.

25. Em relacdo a pesquisa e analise de mercado, inicialmente verificou-se a necessidade de
ajustes na especificagdo (fl. 71), contudo, posteriormente a fl. 108 verificou-se que ndo ser
necessaria nova pesquisa e nova analise de mercado, conforme informa o administrador publico
“as cotagoes das trés empresas presentes na tabela elaborada pela Gestdo de Pesquisa de
Mercado (fls 71-72 e documentos subsequentes) se enquadram nas medidas minimas e maximas
estipuladas para este objeto”.

26. Tendo em vista o valor da contratagdo, bem como a facilidade em se encontrar
fornecedores, foi adotada a reserva exclusiva para contratagdes de micro e pequenas empresas, nos

termos do art. 48, 1, da LC 123/2006, conforme a clausula 6.1 da minuta do edital (fl. 126).

'O despacho de fl. 45 da unidade técnica informa inicialmente que: “O Departamento de Infiaestrutura e Materiais
procederd a compra de maneira parcelada, sendo 87 unidades na primeira aquisicdo, de imediato, e o saldo
remanescente de 17 unidades, se necessario, até o término da Ata de Registro de Pregos;”, e, posteriormente, informa
a necessidade de retificacdo do quantitativo para a aquisicdo inicial “..., decidimos reduzir os quantitativos do pedido
inicial, de 87 para 50 totens, e o saldo remanescente podendo ser solicitado até o final da vigéncia da ARP.” (fl. 48).
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27. No que tange a participacdo dos consorcios, prevalece o entendimento segundo o qual o
legislador, no art. 33 da Lei Federal n® 8.666/93, ndo estabeleceu qualquer obrigatoriedade.

28. Exige-se apenas justificativa adequada para a exclusdo, a qual, segundo entendemos, foi
apresentada no item 4, do despacho de fl. 122.

29. Em relacdo a qualificagdo economico-financeira (fl. 107-108), verifica-se que o edital
exigiu apenas a apresentacdo de certiddo negativa de pendéncia de processos de faléncia, de
recuperacdo judicial ou de execugdo patrimonial, dispensado o balango patrimonial e
demonstragdes contabeis.

30. Tal possibilidade tem, de fato sido reconhecida pela jurisprudéncia, neste sentido:

RECURSO ESPECIAL. ADMINISTRATIVO. LICITACAO. EDITAL. ALEGATIVA DE
VIOLACAO AOS ARTIGOS 27, Il E 31, I, DA LEI 8666/93. NAO COMETIMENTO.
REQUISITO DE COMPROVACAO DE QUALIFICACAO ECONOMICO-FINANCEIRA
CUMPRIDA DE ACORDO COM A EXIGENCIA DO EDITAL. RECURSO DESPROVIDO.
1. A comprovacao de qualificagdo econdmico-financeira das empresas licitantes pode ser aferida
mediante a apresentagdo de outros documentos. A Lei de Licitagdes ndo obriga a Administragdo
a exigir, especificamente, para o cumprimento do referido requisito, que seja apresentado o
balancgo patrimonial e demonstragdes contabeis, relativo ao ultimo exercicio social previsto na lei
de licitagdes (art. 31, inc. I ), para fins de habilitagao.

2. "In casu", a capacidade economico-financeira foi comprovada por meio da apresentagdo da
Certiddo de Registro Cadastral e certidoes de faléncia e concordata pela empresa vencedora do
Certame em conformidade com o exigido pelo Edital.

3. Sem amparo juridico a pretensdo da recorrente de ser obrigatdria a apresentacdo do balango
patrimonial e demonstragdes contabeis do ultimo exercicio social, por expressa previsao legal.
Na verdade, ndo existe obrigacdo legal a exigir que os concorrentes esgotem todos os incisos do
artigo 31, da Lei 8666/93.

4. A impetrante, outrossim, ndo impugnou as exigéncias do edital e acatou, sem qualquer protesto,
a habilitacdo de todas as concorrentes.

5. Impossivel, pelo efeito da preclusdo, insurgir-se apos o julgamento das propostas, contra as
regras da licitacdo.

6. Recurso improvido. (REsp 402.711/SP, Rel. Ministro José Delgado, , DJ 19/08/2002, p. 145)
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31. De qualquer modo, sabe-se que a qualificagdo econdmico-financeira se destina a atestar
a capacidade do licitante em relagdo aos compromissos decorrentes do contrato.

32. Desse modo, entende-se, também aqui, recomendével a apresentacdo de justificativa na
qual sejam explicitadas as razdes pelas quais se considerou suficiente a apresentagdo das certidoes
a que se refere o art. 31, II, da Lei Federal n° 8.666/93.

33. No caso, reputa-se adequada a justificativa apresentada no documento de fl. 123, no
sentido de que “... uma vez que a contrata¢do de empresa que ndo atenda a esse dispositivo seria
capaz de gerar grandes riscos ao adequado fornecimento dos produtos.”.

34. Verifica-se da leitura do item 12 da minuta editalicia que ndo foi exigido atestado de
capacidade técnico-operacional. Trata-se como se sabe da comprovagdo de aptiddo para executar
o objeto da licitacdo, por meio da demonstrag@o de experiéncias anteriores.

35. Lembre-se, porém, que o TCE/PR decidiu recentemente ser possivel a dispensa dos
requisitos de capacidade técnico-operacional se o objeto da licitagdo apresentar baixa

complexidade. Confira-se:

EMENTA: Consulta. Qualifica¢do técnica dos licitantes. Art. 30, caput, II, e §1°, I, da Lei n°
8.666/93. Capacidade técnico-operacional e capacidade técnico-profissional. Requisitos distintos.
1. Possibilidade de dispensa dos requisitos de capacidade técnico-operacional se o objeto da
licitagdo apresentar baixa complexidade. Necessidade de motivacdo explicita e amparada em
razdes de ordem técnica. 2. Desnecessidade de registro dos atestados relativos a qualificacdo
técnico-operacional nas entidades profissionais competentes por falta de previsdo legal ou
regulamentar, aplicando-se o disposto no art. 30, §3° da Lei n° 8.666/93. 3. Exigéncia de registro
na entidade profissional competente apenas de atestados de capacidade técnica profissional em
licitagdes cujo objeto seja de obras e servigos de engenharia (amplo sentido). Impossibilidade de
exigéncia de atestados técnicos em nome da empresa. Resposta positiva para os Quesitos 1 € 2 €

negativa para o Quesito 32.

36. Naquela oportunidade, a Corte de Contas do Parana observou expressamente que:

Como se vé, a capacidade técnica operacional ndo trata de requisito indispensavel para a

demonstragcdo da qualificagdo técnica das licitantes e somente pode ser exigida quando for

2 ACORDAO N° 828/19 - Tribunal Pleno, TCE/PR.
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“compativel em caracteristicas, quantidades e prazos com o objeto da licitagdo”, por forca do art.
30, 11, da Lei n° 8.666/93. Nesse contexto, orienta-se no sentido de que a Administragdo tem o
dever de analisar a compatibilidade dos requisitos de qualificagdo técnica operacional com o
objeto a ser executado, exigindo-os apenas quando presente essa condi¢do, sobe pena de ofensa a
competitividade. (...) Desta forma, cabera a Administragdo Publica, na fase interna do processo
licitatorio, avaliar as caracteristicas do objeto a ser adquirido para determinar a extensdo das
exigéncias a serem impostas aos licitantes, inclusive a pertinéncia de se exigir a comprovagao de

capacidade técnico operacional®.

37. No mesmo sentido, José Roberto Tiossi Junior observa que a dispensa de apresentagao
de atestado de capacidade técnico-operacional pode militar a favor da maior competitividade, sem
prejuizos ao Poder Publico, especialmente nos casos de fornecimentos de bens de baixa

complexidade. Nessa linha:

Em muitos casos, a comprovacéo de aptiddo anterior se mostra desnecessaria, em especial para
fornecimento de bens, visto que existem objetos sem qualquer complexidade de execugdo, de
modo que a exigéncia de atestado acaba por restringir a competitividade, afastando potenciais

interessados, principalmente empresas recém constituidas®.

38. No caso, a justificativa foi apresentada e¢ se funda na considera¢do de que “6. Ndo se
vislumbrou motivo para a necessidade de apresentagdo de atestado de capacidade técnica pelo
arrematante. Além disso, o termo de referéncia ja prevé o envio de amostra do produto, no
capitulo 4.” (item 6 — fl. 123).

39. Ja em relagdo a exigéncia de amostras, ndo se encontram odbices, segundo as regras
disciplinadas no termo de referencia (fl. 142-143) perante os entendimentos apresentados pela

Corte de Contas da Unido. Nesse sentido, alias, observe-se:

3 Idem. Alias, o TCU tem entendimento no mesmo sentido, determinando que as decisdes do administrador em relagio
aos requisitos de comprovacdo da capacidade técnica devem estar justificados no procedimento licitatorio. Nesse
sentido: “A Administracdo deve incluir no processo licitatério os motivos das exigéncias de comprovacdo de
capacidade técnica, seja sob o aspecto técnico-profissional ou técnico-operacional, e demonstrar, tecnicamente, que
os parametros fixados sdo necessarios e pertinentes ao objeto licitado. A pontuagdo técnica atribuida a apresentagio
de certificado especifico deve ater-se apenas a sua validade, sem estabelecer pontuacéo para atividades especificas
desempenhadas”. Acordao 1937/2003 — Plenario, TCU.

4 Disponivel em https://licitacoesmunicipais.com.br/possivel-dispensar-atestado-capacidade-tecnica-complexidade,
acesso em 20 de setembro de 2019.
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Enunciado: Em pregdo, o instrumento convocatdrio pode prever a exigéncia de amostras com a
finalidade de verificagdo do atendimento aos requisitos de qualidade previstos no edital. (Acérdao

1667/2017-Plenario. Relator: Aroldo Cedraz).

Enunciado: No caso de exigéncia de amostra de produto, devem ser estabelecidos critérios
objetivos, detalhadamente especificados, de apresentacdo e avaliagdo, bem como de julgamento
técnico e de motivagdo das decisdes relativas as amostras apresentadas. (Acorddo n°. 2.077/2011,

Plenario, Rel. Min. Augusto Sherman)

Enunciado: A qualidade de produtos adquiridos mediante pregdo pode ser aferida por meio de
amostras, restrita tal exigéncia ao licitante vencedor da etapa competitiva do certame. (Acordao

n°. 1.554/2009, Plenario. Rel. Min. José Jorge)

Enunciado: A exigéncia de amostra ou protdtipos deve ser feita apenas ao licitante
provisoriamente em primeiro lugar, de forma previamente disciplinada e detalhada no
instrumento convocatorio. (Acérdao n°. 3130/2007, Primeira Camara. Rel. Min. Marcos

Bemgquerer).

40. Quanto aos prazos do edital, cumpre observar que o administrador publico esclarece que
“... 0 edital teve seus prazos legais reduzidos, de acordo com o caput e o § 1°do art. 4°-G da Lei
13.979/2020” (informacao do item 3 na fl. 122), situac@o a qual, ndo se verifica obices, até mesmo
diante da necessidade e da celeridade’ para a celebracdo da presente aquisi¢io.

41. Em relagdo ao periodo de vigéncia da ata de registro de prego constante no item 15.6 (fl.
136), anota-se que o prazo de 12 (doze) meses esta de acordo com art. 23, §8°, da Lei Estadual n°
15.608/2007.

42. O administrador publico informa ainda a dispensa de contrato (item 3 de fl. 58), opgdo a

qual ndo se vislumbram dbices.

5 A celeridade também vem sendo exigida por outros orgdos para itens de protegdo, por exemplo, o Tribunal de Justiga
do Parand, também optou por reduzir os prazos do edital de pregdo eletronico n° 78/2020 (protocolo n® 0081428 -
30.2020.8.16.6000) e do edital de pregao eletrénico n® 46/2020 (protocolo n° 0038984-79.2020.8.16.6000)
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43. O TCU ja admitiu a dispensa de contrato para aquisi¢des com entrega imediata, inclusive
destacando que a “entrega imediata” € aquela que ocorre até trinta dias a partir do pedido de

fornecimento formal feito pela Administracdo Publica, nestes termos:

“Processo administrativo referente a auditoria interna, em que se discute a legalidade da dispensa de termo
de contrato e da utilizagdo de outros documentos nas hipoteses de compras com entrega imediata.
[.-]

15. Entre os elevados custos mencionados, destaco o referente a publicagdo, em diario oficial, do
extrato do termo contratual (que pode até mesmo ser superior ao valor da propria aquisicao) e a
despesa de remessa desse termo para assinatura em outra unidade da Federagdo, que ocorre em
muitos casos e, além do dispéndio gerado, acarreta demora no recebimento do bem.

16. Assim, o conceito de “entrega imediata” — um dos requisitos para que se possa dispensar a
formalizagdo de instrumento contratual —nao deve ser, de fato, o de compras com prazo de entrega
até trinta dias da data prevista para apresentacdo da proposta, o que impossibilitaria a aplicacdo
do referido art. 62, § 4°, tornando-o praticamente letra morta, além de operar claramente contra
os principios da eficiéncia e da racionalidade administrativa.

17. Diante da inaplicabilidade do referido dispositivo, a Selog propde defini¢do que, a meu ver,
se coaduna com a esséncia da norma e com os principios da Administracdo Publica. De acordo
com a unidade especializada, a interpretagdo para a referida “entrega imediata” — mais harmdnica
com o0s preceitos que regem os contratos administrativos e consentanea com a propria
aplicabilidade do art. 62, § 4°, da Lei de Licitagdes — deve ser:

“a que ocorrer em até trinta dias a partir do pedido de fornecimento formal feito pela
Administracdo, que pode se dar por meio da emissdo da nota de empenho, desde que a proposta,
na ocasido da solicitacdo, se encontre valida”.

Ressalvo somente que, conforme as informacdes colhidas com a Segedam, essa solicitagdo ao
fornecedor costuma ocorrer apos a emissdo da nota de empenho, que acontece quando ja existe a
garantia de haver condi¢des orgamentaria e financeira para a compra.

Contudo, considero inadequado que haja um intervalo entre o empenho e o pedido para o
fornecimento, pois isso pode implicar o prolongamento indevido do prazo por livre opcao do
gestor. Dessa forma, deve-se estabelecer que esse requerimento seja efetuado com o proprio
documento or¢amentario.

18. De fato, esta me parece ser a solucdo mais coerente com os principios da eficiéncia e da

racionalidade administrativa, além de possibilitar o emprego efetivo da norma legal, sendo
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possivel a simplificagdo de procedimentos e o uso racional dos recursos publicos, sem que haja
prejuizos para o controle ou a fiscalizag@o das aquisigoes.

19. Por fim, acolho também a proposta da Selip/Segedam, ratificada pela Selog, de firmar
entendimento de que “ha possibilidade juridica de formalizagdo de contratacdo de fornecimento
de bens para entrega imediata e integral, da qual ndo resulte obrigagdes futuras, por meio de nota
de empenho”, por ser igualmente harménica com a esséncia da lei € com os principios da
Administragdo Publica.

(Acordao 1234/2018 - Plenario. Relator: José Mucio Monteiro. Processo: 025.898/2016-7. Tipo
de processo: Administrativo (ADM). Data da sessdo: 30/05/2018).”.

44. Exatamente como ocorre no presente caso em que clausula 5 do Termo de Referéncia (fl.
143) prevé que “5.1. Os produtos deverdo ser entregues em até 10 (dez) dias uteis, a contar da
emissdo da Ordem de Fornecimento.”.

45. Por oportuno, deve-se mencionar ainda que, a Informagdo n°® 272/2020/CDP (fl. 117)
trouxe a indicagdo de recursos para execugao orgamentaria da despesa (ao quantitativo fixado para
aquisicdo imediata, por meio de registro de precos) e a anotacdo orgamentaria para eventual
aquisi¢do (ao quantitativo maximo fixado por meio de registro de pregos).

46. Vale lembrar que se tratando de ata de registro de pregos, a indicacdo or¢amentaria podera
ocorrer no momento da efetiva contratagdo, conforme posi¢ao predominante em doutrina, dada a
propria impossibilidade de ciéncia a priori do total de servigos a serem prestados.

47. No mais, verifica-se que o procedimento observou as determinagdes contidas nos diversos
incisos do artigo 3° da Lei Federal n® 10.520/02 e dos artigos 38, 40 ¢ 55 da Lei Federal n° 8.666/93,
bem como aquelas constantes dos diversos incisos dos artigos 49, 55, 69 e 99 da Lei Estadual n°
15.608/07, razao pela qual a fase interna se encontra consonante com as disposigdes legais

atinentes ao procedimento licitatorio adotado.

3. CONCLUSAO

48. Diante do exposto ndo se vislumbra dbice ao prosseguimento do presente procedimento

licitatorio e a autorizacdo de abertura de sua fase externa.
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49. Tramite-se em regime de prioridade maxima, nos termos determinado pelo item 14 do

despacho de fls. 05-06 do Coordenador-Geral de Administragdo.

50. E o parecer.

Curitiba, 29 de setembro de 2020.

Assinado de forma digital

RICARDO MENEZES o/ RICARDO MENEZES
DA DA SILVA:11077159706

SILVA:11077159706 Dados: 2020.09.30
16:09:45 -03'00'

RICARDO MENEZES DA SILVA

Coordenador Juridico
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Procedimento n°® 16.688.879-4

DECISAO

Trata-se de procedimento instaurado para aquisicdo de dispensador
automatico por aproximacdo de alcool gel para as sedes da Defensoria Publica do Estado
do Parana.

A Coordenadoria de Planejamento justificou a necessidade uma vez que
fora realizado estudo com os coordenadores das unidades das atividades fins “visando
identificar a estrutura e regras gerais necessdrias para um retorno gradual das
atividades  presenciais das instituicoes.” (fl. 02). A Coordenadoria-Geral de
Administracdo informou que se trata de medida de seguranga aos agentes publicos e
estagiario durante o periodo da pandemia da Covid-19. No mais, requereu o levantamento
quantitativo e qualitativo do objeto, solicitando prioridade no andamento da demanda.
(fls.03/06).

O Departamento de Infraestrutura e Materiais apresentou a especificagao
técnica, quantidade do objeto e a modalidade de compras do objeto, no entanto sugeriu a
substituicdo do dispenser automatico por aproximacdo por totem dispenser de alcool em
gel com pedal (fls. 07/42), a qual foi acolhida pela Coordenadoria-Geral de
Administracdo (fl. 43) e apresentada as novas especificagdes técnicas (fls. 45/46).

O Departamento de Compras ¢ Aquisi¢des juntou o Termo de Referéncia
Preliminar (fls. 47/53). O Departamento de Contratos requereu alteracdes no Termo de
Referéncia preliminar (fls. 55/59), as quais foram acolhidas pelo Departamento de
Compras e Aquisicdes (fls. 60/68) e o novo Termo de Referéncia aprovado pela
Coordenagdo de Planejamento (fl. 69).

O Departamento de Compras e Aquisicdes informou acerca das
pesquisas de mercado, bem como consultas ao Portal da Transparéncia, sitio eletronico
GMS ¢ dispensas de licitagdo no estado do Parana (fls. 71/72), assim instruiram os autis
com as pesquisas de prego (fls. 73/102). No entanto o supramencionado departamento

informou a dificuldade de levantamento de valores do produto em razdo das
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especificagdes técnicas, em razio disso fora alterada a descrigdo do objeto e apresentado
novo termo de referéncia (fls. 107/118).

Os autos foram instruidos com indicagdo de recursos orcamentérios (fl.
117),declaragdo do ordenador de despesas (fl. 120), minuta do edital e resolugdo dos
pregoeiros (fls. 124/162).

A Coordenadoria Juridica, por meio do parecer n° 195/2020/COJ/DPPR,
informou que ndo vislumbra o6bices ao prosseguimento do procedimento licitatorio e a
autorizagdo da abertura da sua fase externa. (fls. 163/173).

Vieram os autos, € o relatorio.

Conforme o parecer n° 195/2020/COJ/DPPR (fls. 163/173), a
Coordenadoria Juridica entendeu ndo vislumbrar dbices a proxima fase de contratacao,
tendo em vista que estdo presentes os requisitos legais para a contratacdo do servigo
necessario a instituicao.

Insta salientar que o documento juridico abordou aspectos de legalidade
detodo o procedimento. Em relagdo a modalidade adotada para contratagdo, restou claro

que o pregdo eletronico € a que se amolda ao caso, in verbis:

20. A partir da conceituacdo legaldo pregdo, extrai-se que a adocaoda referida
modalidade licitatoria se encontra compativel com a aquisicdio de totens
verticais com pedal para alcool gel, conforme é possivel extrair da
especificacdo do termo de referéncia e das varia¢des de tamanho e material
informado as fls. 71-72.

21. De igual modo, o tipo de licitagdo adotado (menor prego) também se
encontra adequado, visto que decorre de expressa disposigdo legal. No caso,
os artigos 4°.,, inciso X, da Lei Federal n. 10.520/02 e 49, incisos VII, da Lei
Estadualn. 15.608/07.

Ademais, atestou a justificativa da utilizacdo do sistema de registro de
preco, demonstrando os aspectos legais. Ainda, demonstrou a necessidade da
simplificacdo doato, bem como evidenciou através da legislagdo vigente e entendimentos
a legalidade do procedimento. No mais, a supramencionada Coordenadoria salientou que
ndo vislumbrou Obices em relagdo aos prazos legais reduzidos do edital, em razdo da

legislacdo vigente e necessidade de celeridade da aquisicdo e evidenciou através de
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decisdes do Tribunal de Contas da Unido a possibilidade de dispensa de contrato para o
caso em analise.

Ainda, embora a ata de registro de preco permita que a indicagdo
orcamentaria seja apresentada quando a contratagdo for efetivada, ja houve a juntada de
tal documento aos autos, bem como declaragdo do ordenador de despesa.

Por fim, o documento juridico informou que “verifica-se que o
procedimento observou as determinagoes contidas nos diversos incisos do artigo 3° da
Lei Federal n. 10.520/02 e dos artigos 38,40 e 55 da Lei Federal n. 8.666/93, bem como
aquelas constantes dos diversos incisos dos artigos 49,55,69 e 99 da Lei Estadual n.
15.608/07, razdo pela qual a fase interna, a minuta do edital e a minuta contratual se
encontram consonantes com as disposi¢oes legais atinentes ao procedimento licitatorio
adotado”.

Desta forma, considerando que se verifica a procedéncia dos
fundamentos técnicos e juridicos contidos nos autos e no Despacho Juridico n°
195/2020/COJ/DPPR (fls. 163/173) acolho-o nesta oportunidade, dando conta de haver
vantajosidade na contratacio nos termos indicados no edital.

Ademais, resta claro nos autos o interesse e a conveniéncia através das
justificativas apresentadas. Assim, ante o exposto, considerando a legalidade
procedimental, o interesse e a conveniéncia, autorizo a continuidade do feito dando
inicio a fase externa do procedimento.

Encaminhe-se os autos ao Departamento de Compras e Aquisi¢oes para

dar prosseguimento ao feito.

Curitiba, 09 de outubro de 2020.

EDUARDO PIAO ORTIZ ABRAAO
Defensor Publico-Geral do Estado do Parana

BFA
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